
Det Globale Syd vendte op og
ned på COP27-topmødet
Den  21.  november  (EIRNS)  –  Årets  topmøde  i  FN’s
rammekonvention om klimaændringer (UNFCCC) var “FLOP27”, men
dog på en anden facon. Udviklingslandene og især BRICS-landene
ser ud til at have vendt op og ned på World Economic Forum’s
“Green Deal”. Det udtryk, som formanden for COP26 i år, det
britiske  Tory-parlamentsmedlem  Alok  Sharma,  der  græd  ved
afslutningen  af  COP26  forrige  år  i  Glasgow,  som  han  var
formand for, var den bitre skuffelse fra en oligarkisk agent,
der var blevet pisket.

Den  15.  november  på  COP27  udsendte  de  fem  BRICS-landes
ministre  med  ansvar  for  “klima”  en  erklæring,  citeret  af
Sydafrikas  branchesite  Engineering  News,  som  indledtes
således:

“[Ministrene] forpligtede sig til at give deres fulde støtte
til det egyptiske COP27-formandskab for at opnå en vellykket
konference,  som  bør  sikre  et  ambitiøst,  retfærdigt  og
afbalanceret  resultat,  herunder  væsentlige  fremskridt  i
retning af etablering af en finansiel mekanisme for tab og
skader, den Nye kollektive kvantitative Finansieringsmodel og
operationalisering  af  det  globale  mål  om  tilpasning  samt
færdiggørelse af arbejdsprogrammet for afbødning. Initiativet
om  indførelsen  af  et  særligt  punkt  på  dagsordenen  om  en
finansieringsordning for tab og skader i udviklingslandene er
en glædelig udvikling.”

Denne “glædelige udvikling” er tilsyneladende essensen af det,
der kom ud af COP27. Som Sharma fnyste: “Udledninger skal
toppe før 2025, som videnskaben siger er nødvendigt? Ikke i
denne tekst. En klar opfølgning på udfasningen af kul? Ikke i
denne tekst. En klar forpligtelse til at udfase alle fossile
brændstoffer? Ikke i denne tekst. Teksten om energi? Svækket i
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de sidste minutter.”

Fonden for tab og skader, uanset hvad der måtte blive af dens
gennemførelse  i  betragtning  af  de  “avancerede”  landes
tidligere præstationer, blev vedtaget på grund af en kovending
fra Biden-regeringens delegation under COP27 i Egypten, som
opgav  sin  tidligere  modstand  mod  industrilandenes  såkaldte
“ubegrænsede  ansvar  for  udviklingslandenes  omkostninger  til
tilpasning og “afbødning”. Denne vending blev sandsynligvis
fremtvunget af det Globale Syds bevægelse mod BRICS efter
årtiers fuldstændigt hykleri med fossile brændstoffer fra de
transatlantiske landes side, der kulminerede i den destruktive
skændsel i form af deres nuværende krigssanktioner. Og det er
meget  muligt,  at  London  og  Washington  har  til  hensigt  at
udnytte finansieringen af tab og skader, som er til rådighed,
i deres famlende forsøg på at imødegå Kinas Bælte- og Vej-
Initiativ.

Ugandas  præsident  Yoweri  Museveni  havde  tweetet:  “Det  er
moralsk  uholdbart  for  europæerne  at  forvente  at  udnytte
Afrikas  fossile  brændstoffer  til  anvendelse  i  deres  egen
energiproduktion,  og  samtidig  nægte  at  acceptere  Afrikas
anvendelse  af  de  samme  brændstoffer  til  deres  egen
energiproduktion”. EU blev på topmødet enig om naturgas som et
”  midlertidigt  brændstof  ”  for  Afrika.  EU-Kommissionens
næstformand, Frans Timmermans, blev citeret af Bloomberg News
den 16. november på en pressekonference: “Vedvarende energi
skal spille en nøglerolle, men jeg mener også, at gas kan
spille  en  overgangsrolle.  [Afrikanske  nationer]  ser  de
reserver, de har i kulbrinter, som en del af denne løsning.
Det  er  ikke  Europa,  der  forsøger  at  bruge  Afrika  som  en
tankstation.”

{Global Times}, i en artikel den 20. november, “COP27 Yields
Historical  Deal  on  Climate  Loss  and  Damage”,  havde  en
underrubrik,  der  betvivlede,  at  vestlige  nationer  ville
honorere den nye “mekanisme”, men rapporterede, at “Kina, en
stærk tilhænger af at etablere en mekanisme for tab og skader,



aktivt  har  hjulpet  udviklingslandene  med  at  tackle
klimaproblemer  via  Syd-Syd-samarbejdet.”

 Atlantic Council brød sig bestemt ikke om resultatet. “Det
Globale Syd vandt, men gjorde klimaet det?” var indledningen
til deres “ekspert”-diskussion. “Fuldstændig fiasko” siger en
af dem, “ødelæggende for planerne om at holde den globale
opvarmning på højst 1,5° C”. De store udledere – Kina, Indien,
Brasilien og Indonesien – slap af sted med det, siger en
anden.  Det  var  selvfølgelig  Putins  skyld,  og  “de  ikke-
statslige aktører” må dominere næste år.
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